
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO 

Adendo 01 ao Edital de Licitação Pregão Eletrônico NQ 1411080122-PERP 
O Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha aberto o ADENDO 01 AO EDITAL do 

Processo Licitatório N2  1411080122-PERP, cujo objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de tablets, notebooks, computadores e lousa digital, para atender as 
demandas da Secretaria de Educação Ciência Tecnologia e Inovação do município, 
conforme o que se segue: 1 - DA ALTERAÇÃO DO ANEXO 01 DO EDITAL - TERMO DE 
REFERENCIA: DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 2 - DA NOVA DATA E HORÁRIO DE 
ABERTURA: Inicio do recebimento das propostas e habilitação: 29/11/2022, às OOhOOmin; 
Fim do recebimento das propostas e habilitação: 09/12/2022, às 07:59h; Abertura das 
propostas: 08h do dia 09/12/2022 e Início da sessão de disputa de preços: 09h do dia 
09/12/2022, a qual será publicada no Jornal O Estado, Diário Oficial do Estado do Ceará e 
Diário Oficial da União, conforme disciplina o art. 21, § 49, da Le 2 8.666/93. 3 - DOS 
DEMAIS ASSUNTOS: Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original e seus anexos, 
não mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital. O adendo encontra-se na 
íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, 
Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 
link - acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov,br Maiores Informações, 
no endereço citado, no horário de 07h às 11h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NQ 1311170122-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 12/12/2022, às lSh, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preço visando a contratação de serviços de manutenção preventiva, 
corretiva e instalação de central de ar condicionado para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal da Saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da 
comissão de licitação, situada à Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quiseramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - 

acesso público" e www.tce.ce.gov.br, Maiores Informações, no endereço citado, no horário 

das 07h às 11h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 

AVISO 

CONCORRÊNCIA N2  PCS-01,050422-SEINFRA 

Título: AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - A Autoridade 
Superior da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Urbanos, torna pública, para 
conhecimento dou interessados a intenção em revogar integralmente a Concorrência n2 
PCS-01.050422-SEINFRA, cujo objeto a CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA CIVIL, PARA PAyIMENTAçA0 EM PEDRA TOSCA DE VIAS DO DISTRITO DE 
LISIEUX E TRAPIÁ, NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE - MAPP 1288, com base no art. 
49, da Lei 8.666/93. As razões encontram-se expostas e disponíveis nos autos do processo 
licitatório e no Portal do TCE/CE. Desta forma em cumprimento as disposições do 

parágrafo 3e  do Artigo 49 e inciso 1, alínea "C" do Artigo 109 da lei 8.666/93, e do inciso 

V do Artigo 52  da Constituição Federal, fica assegurado o direito ao contraditório e a ampla 
defesa num prazo de 05 (cinco) dias úteis - Secretário Municipal: Francisco Arnaldo 

Mesquita Gomes, 

Santa Quitéria-CE, 24 de Novembro de 2022. 
FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES 

Secretário Municipal de lnfraestrutura e Serviços Urbanos 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PCS-01.211122-SEPROS 

Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - Regente: Pregoeira 
e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N9 PCS-01.211122-SEPROS - 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, 
elétrico e hidráulico por maior desconto incidido sobre a Tabela de Insumos 027.1 (com 
desoneração) SEINFRA/CE, para reforma do CRAS MACARAU E CRAS LISIEUX, para suprir as 
necessidades do programa "Serviço de Proteção social Básica" do Município de Santa 
Quitéria/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, ne 50 - Bairro 
Piracicaba, Santa Quitéria - Ceará - CEP 62280-000, Santa Quitéria-CE; 
https://comprau.m2atecnologia.com.br/; 	 https://www.santaquiteria.ce.gov.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br  . Funcionamento do Órgão: Segunda à Sesta de 08H30 ÀS 
12H00 - Local de Realização da Licitação: https://compras.m2atecnologia.com.br/ - Data de 
Abertura: 09/12/2022 - Horário: 08H15M - Pregoeira: Carla Maria Oliveira Timbó, 

Santa Quitéria-CE, 25 de Novembro de 2022, 
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBÓ 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N SS-CH004/2022 

A Presidente da Comissão de Qualificação das Organizações Sociais, torna 
público que a partir do dia 28/11/2022 até o dia 13/12/2022, no horário de expediente 
(das 08h às 12h e 14h às 17h, nas testas feiras o horário será das 08h às 12h). A abertura 
dos envelopes entregues dar-se-á às 08h do dia 14/12/2022, na Avenida Francisco França 
Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, vem realizar Chamamento Público n' SS-
CHO04/2022, visando a seleção de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, 
constituídas sob forma de fundação, associação ou sociedade civil, para se qualificarem 
com Organização Social de Saúde - OSS com finalidade específica de eventual e futura 
operacionalização da gestão e execução das atividades assistenciais e serviços de saúde a 
serem desenvolvidos nos equipamentos de atenção primária e secundária da rede de 
saúde do município. O edital completo poderá ser adquirido no endereço citado acima, e 
ainda nos seguintes sitiou eletrônicos: https://www.senadorpompes.ce.gov.br/licitacao.php  
e https://municipion-Iicitacoes.tce.ce.gov.brl. 

MARIA NILDETE SARAIVA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N9  151/2017-SMS 
Estrato do Quinto Aditivo de Vigência ao Contrato N' 0151/2017-SMS. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Saúde. 
CONTRATADA: EMPRESA FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME, com CNPJ sob o NQ 
20,739.803/0001-70. Objeto: O presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência e execução do Contrato N*  0151/2017-SMS, decorrente do 
Credenciamento de prestadores de serviços para realização de procedimentos clínicos na 
área de reabilitação fisioterápico de acordo com a tabela SUS, conforme Processo NQ 
224110/2022. Do Prazo e Vigência e de Execução: Fica prorrogado o prazo de vigência e 
execução do Contrato N 0151/2017-SMS, por mais 2 (dois) meses, compreendendo o 
período de dia 04/12/2022 até 03/02/2023. Da Fundamentação Legal: O presente aditivo 
tem como fundamento o art. 57, §19, inciso II, da lei federal 8.666/93. Signatários: 
Representante do Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: 
Rodlene Mesquita do Nascimento. Data da Assinatura: 24 de Novembro de 2022. Rafael 
Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

ISSN 1677-7069 	NR 223, segunda-feira, 28 de novembro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  CP22002 - SETRAN 

Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/01/2023 às 09h 
(Horário de Brasília). Modalidade: Processo SPU N2 P22519512022 - Edital de Concorrência 
Pública N2 CP22002 - SETRAN. OBJETO: Concessão de serviço público intramunicipal de 
transporte rodoviário distrital de passageiros no município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes,nobral,ce.gov.br  e à Rua Viriato de 

Medeiros, N' 1.250, 49  andar. Fone: (88) 3677-1146, 

Sobral-CE, 25 de Novembro de 2022. 
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nt PE22029 - SME (SRP) 

(BB N9 974793) 
Central de Licitações. Início da Disputa: 13/12/2022 às 09h (Horário de Brasília), 

OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de Coleções Pedagógicas 
destinadas a atender os alunos e professores da Educação Infantil da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência. Modalidade: Processo SPU N2  P218694/2022 - Edital do Pregão Eletrônico N 
P122029 - SME (SRP) (BB N2 974793). Valor do Edital: Gratuito, INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N' 1.250, 49  andar. Fone: 

(88) 3677-1157 e 1146. 

Sobral-CE, 25 de Novembro de 2022, 
EVANDRO DE SALES SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  2022.11.23,01 SRP 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 09 de Dezembro de 2022, às 08:00h 
(oito horas), por meio do sitio "www.Iicitacoes-e.com.br", estará realizando licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento 
Menor Preço por Lote, tombado sob o n9  2022.11.23.01-SRP, com fins o Registro de Preço 
visando futura e eventual contratação de empresa para confecção de materiais gráficos 
diversos, para atender as necessidades dos diversos setores da Secretaria de Saúde do 
Município de Solonópole - CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo 
de Referência anexo ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada 
a Rua Dr. Queiroz Lima, 5e  330, Centro - Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site 
https://municipiou-licitacoet.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado ou 

licita.solonopole@grnail.com  ou fone (88) 3518.1387, no horário de 07h30min às 
llh3Omin. 

Solonópole - CE, 25 de Novembro de 2022 
MARIA MÕNICA BARBOSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 1.12.002/2021-SEINFRA 

Objeto: Contratação de empresa para execução da adequação de estradas 
vicinais do município de Tauá/CE, junto à Secretaria de lnfraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos (PT 1074359-54). Vencedora: CONPATE Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ 
ne 41,320.417/0001-19. Valor Global: R$ 8.486.690,11 (oito milhões e quatrocentos e 
oitenta e seio mil e seiscentos e noventa reais e onze centavos). Referida licitação foi 
homologáda na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 25 de novembro de 
2022. 

Tauá - Cl, 25 de novembro de 2022 
TARSIS CAVALCANTE MOTA 

Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 27.09.001/2022-STDETE 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e 
Empreendedorismo. A Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento de 
Habilitação da Concorrência Pública N2 27.09.001/2022-STDETE, cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução dos serviços técnicos especializados para 
qualificação dos profissionais das cadeias Produtivas Comerciais do Município de Tauá/Ce, 
)fase 03, estruturação do Polo da Moda), capacitação e Assessoria Técnica para 
Microempreendedores e APLS no Município de Tauá/CE. Conforme segue: Empresa 
Habilitada: 01, Centro de Desenvolvimento e Planejamento Administrativo Municipal 
Cedepal EIRELI. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo recursal nos termos 
do art.109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações. Maiores informações poderão ser 
adquiridas na sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão 
de Oliveira, s/n, Planalto Colibris, Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital). 

Tauá - CE, 24 de novembro de 2022 
LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES 

Presidente da CPI. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  8/2022-CP 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - Aviso 

de Julgamento de Propostas de Preços, A Comissão Especial de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Tauá - CE torna público o resultado da análise da 

proposta de preço referente a Concorrência Pública NQ 008/2022-CP, com fins 

à Contratação de empresa para execução da reestruturação do Parque do Rio 

Trici (PT 1074932-19), junto à Secretaria de lnfraestrutura, Conservação e 

Serviços Públicos de Tauá/CE. Empresas Desclassificadas: P2 Engenharia e 
Construção Civil LTDA e Construtora Platô LTDA. Empresas Classificadas: Edmil 

Construções S/A, FR Arcanjo Matos LTDA e Coral Construtora Rodovalho 
Alencar LTDA. A melhor classificada foi EcImil Construções S/A, cujo valor global 
da proposta foi R$ 18.588.527,22 (dezoito milhões e quinhentos e oitenta e 

oito mil -e quinhentos e vinte e Sete reais e vinte e dois centavos). Fica aberto 
o prazo recursal, conforme art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei n 8,666/93 A 

Ata de Julgamento das Propostas está disponível no Portal de Licitações do 

TCE. 

Tauá - CE, 25 de novembro de 2022 

WANDEBERGUE PAULINO DE OLIVEIRA 

Comissão Especial de Licitação 

WW 
Este de,se,eeto pode ,ze verificado ve endereço eletrônico 

http:f/ss ,.i,,.gesb/zsteescidadehtmI, pci,, código xsaozxasisasxozug 

Documento assinado digitalmente conforme MP ,,' 2200-2 de 24/09/2001, ICP 
que institui  i,,t,2e5t,,,t,,E, de Chaves Públicas Brasileira - icP-B,asii. 


